

Tjänsteutlåtande
Datum 2016-09-01
Diarienummer HS 2016-00046
HSD-A § 31-2016

Västra Götalandsregionen
Koncernkontoret
Handläggare: Lise-Lotte Risö Bergerlind
Telefon: 070-854 02 95
E-post:
lise-lotte.risobergerlind@vgregion.se

Stärkt första linjens vård vid psykisk ohälsa hos barn och unga

Hälso-och sjukvårdsdirektören beslutar:

1. Fem vårdcentraler får, genom tilläggsuppdrag, uppdraget att förstärka insatserna för barn och unga med psykisk ohälsa i åldrarna 7-18 år. I uppdraget till dessa vårdcentraler ingår också att vara en resurs för personer som är äldre än 18 år vad gäller utredning av begåvningsnivå.
2. Följande vårdcentraler placerade inom olika nämndområden fördelade mellan vårdcentraler i offentlig och privat drift tilldelas tilläggsuppdraget.

HSNÖ; Närhälsan Guldvingens vårdcentral Lidköping

HSNS; Närhälsan Södra Torgets vårdcentral Borås

HSNG; Backa Läkarhus Hisingen
Västerleden Vårdcentral och BVC Frölunda

HSNV; Vårdcentralen Kusten Ytterby

3. Gå ut med en ny möjlighet för vårdcentraler inom HSNN att ansöka om tilläggsuppdraget för att nå representation inom nämndområdet.

Sammanfattning

Koncernkontoret har av hälso- och sjukvårdsstyrelsen getts i uppdrag att verkställa tidigare beslut att stärka första linjens vård vid psykisk ohälsa hos barn och unga i Västra Götaland.

Huvudförslaget utifrån utredningen är att pröva en modell där fem-sex vårdcentraler, får ett tilläggsuppdrag att särskilt ta hand om barn och unga i åldrarna 7-18 år med psykisk ohälsa. Modellen utvärderas efter ett år, innan ett eventuellt breddinförande.

Elva ansökningar har granskats av sakkunniga utifrån verifierade kriterier inom området grundkriterier för urval, kompetens inom området psykisk hälsa och förmåga att driva tilläggsuppdraget. Fem vårdcentraler placerade inom olika nämndområden fördelade mellan offentlig och privat drift samt med varierande storlek föreslås tilldelning av uppdraget. Inom HSNN uppfyllde inte den sökande vårdcentralen grundkravet med minst 8000 listade varför ny möjlighet att annonsera föreslås.

Arbetet med ansökningarna har följts av psykiatriberedningen där såväl resultat av ansökningsprocessen som förslag har diskuterats.

Fördjupad beskrivning av ärendet

Vårdcentralerna samt Rehabiliteringens uppdrag specificeras i krav- och kvalitetsboken och styrdokument för vårdens innehåll är specificerade i regionala medicinska riktlinjer. Dessa har de senaste åren pekat på primärvården som aktör för omhändertagande av psykisk ohälsa i allt större utsträckning. Vårdcentralerna har också ett stort ansvar för samverkan med andra aktörer. Samverkan på individnivå är sedan 2010 lagstadgad.

Personal behöver en tillräcklig volym för att kunna utveckla och upprätthålla sin kompetens och garantera kvalitet. Gruppbehandling förekommer i allt större utsträckning vilket kräver ett tillräckligt stort patientunderlag. Vårdcentralerna behöver förstärkning såväl resursmässigt som kompetensmässigt. Bedömning av barns och ungas psykiska hälsa kräver särskild kunskap om utvecklingspsykologi, förstärkning av psykologkompetens med denna kunskap behövs liksom ökad kompetens hos övrig personal på vårdcentralerna.

Hälso- och sjukvårdsstyrelsen beslöt 160601 (Diarienummer HS 2016-00046) att fem till sex vårdcentraler, genom tilläggsuppdrag, får uppdraget att förstärka insatserna för barn och unga med psykisk ohälsa i åldrarna 7-18 år. I uppdraget till dessa vårdcentraler ingår också att vara en resurs för personer som är äldre än 18 år vad gäller utredning av begåvningsnivå. Modellen testas som pilotprojekt under två år med en första utvärdering efter ett år. Till grund för beslutet ligger utredningen *Stärkt första linjens vård vid psykisk ohälsa hos barn och unga* (Diarienummer HS 204-2015).

Vårdcentralen med tilläggsuppdrag kan också anlitas av andra vårdcentraler för bedömning och behandling samt ev. föräldrastödjande insatser.

Grundbemanning för tilläggsuppdraget består av en bas med minst tre psykologer och socionom med erfarenhet av arbete med barn och unga. En av dessa psykologer skall dessutom ha utredningskompetens kring testning för begåvningsnivå även för vuxna. Utifrån patientens behov ska fysioterapeut och arbetsterapeut konsulteras för bedömning och intervention. Verksamheten ska även ha tillgång till läkare och sjuksköterska som är knutna till verksamheten via

vårdvalsavtalet. Huvudinriktningen är korta behandlingsinterventioner, enskilt eller i grupp, och vid behov ska patienten kunna lotsas vidare till annan vårdnivå.

Ansöknings- och urvalsprocess

Elva ansökningar har inkommit och granskats av sakkunniga tjänstemän på kunskapscentrum för psykisk hälsa och enhet primärvård utifrån verifierade kriterier inom tre områden; grundkriterier för urval, kompetens inom området psykisk hälsa och förmåga att driva tilläggsuppdraget. Två vårdcentraler föll bort från urvalsprocessen då de inte uppfyllde grundkravet på 8000 listade. Av de nio kvarstående ansökningarna rankades fem vårdcentraler högst utifrån en sammanvägning av samtliga kriterier. Vårdcentralerna är placerade inom olika nämndområden och fördelade mellan offentlig och privat drift. Inom HSNN uppfyllde inte den sökande vårdcentralen grundkravet med minst 8000 listade.

Förslag

HSNÖ; Närhälsan Guldvingens vårdcentral Lidköping
HSNS; Närhälsan Södra Torgets vårdcentral Borås
HSNG; Backa Läkarhus Hisingen och Västerleden Vårdcentral och BVC
Frölunda
HSNV Vårdcentralen Kusten Ytterby

Finansiering

Satsningen finansieras av statsbidrag. Under 2016 handlar det om statsbidrag om 25 mnkr. Dessa medel förväntas även komma under 2017 och 2018 under förutsättning att regeringen fattar erforderliga beslut om statsbidragens omfattning och inriktning. Medlen ska främst användas för fördelning till de utsedda vårdcentralerna, men också till projektledning och utvärdering.

Beredning

Frågan om förstärkning av första linjens vård för barn och unga har beretts av kunskapscentrum för psykisk hälsa och enhet primärvård inom koncernstab hälso- och sjukvård. Avstämning har skett inom enheterna och med hälso- och sjukvårdsdirektören. Arbetet med ansökningarna har följts av psykiatriberedningen där såväl resultat av ansökningsprocessen som förslag har diskuterats.

Koncernstab hälso- och sjukvård



Ann Söderström
Hälso- och sjukvårdsdirektör

Skickas till

Monica Selin
Lise-Lotte Risö-Bergerlind
Marie Gustafsson